
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за апрель 2011 года 
 
Белоруссия 

Указом Президента Республики Беларусь от 14.04.2011 № 142 "О некоторых вопросах взимания 
налога на добавленную стоимость и акцизов" установлено, что для применения ставки налога на 
добавленную стоимость в размере ноль (0) процентов при реализации товаров, помещенных под таможенную 
процедуру экспорта, и экспортируемых работ по производству товаров из давальческого сырья (материалов) 
и для освобождения от акцизов при реализации (передаче) подакцизных товаров, помещенных под 
таможенные процедуры экспорта, реэкспорта: 

 
 документальное подтверждение вывоза товаров (включая произведенные из давальческого сырья и 

материалов) за пределы Республики Беларусь (кроме вывоза в государства – члены Таможенного 
союза) производится в порядке, установленном Налоговым кодексом Республики Беларусь, не 
позднее 180 дней с даты оформления декларации на товары с отметками таможенного органа о 
выпуске товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой (для плательщиков, 
осуществляющих декларирование таможенным органам товаров в виде электронного документа, – с 
даты внесения в информационную систему таможенных органов сведений о выпуске товаров в 
соответствии с заявленной таможенной процедурой); 

 в налоговых декларациях (расчетах) по налогу на добавленную стоимость и (или) акцизам обороты 
по реализации (передаче) товаров (экспортируемых работ по производству товаров из 
давальческого сырья и материалов) отражаются в соответствии с Налоговым кодексом Республики 
Беларусь с учетом вышеустановленного срока. 

Указом Президента Республики Беларусь от 04.04.2011 № 130 "О внесении изменений и 
дополнений в некоторые указы Президента Республики Беларусь" внесены изменения и дополнения в 
Указ Президента Республики Беларусь от 24.11.2005 № 546 "О некоторых вопросах налогообложения 
товаров, перемещаемых через таможенную границу Республики Беларусь". 

 
В частности, название изложено следующим образом "О некоторых вопросах налогообложения транспортных 
средств". 
 
Установлено, что налоговая база для расчета налога на добавленную стоимость при реализации 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями транспортных средств, приобретенных у 
физических и (или) юридических лиц, в том числе за пределами Республики Беларусь, определяется как 
разница между ценой реализации и ценой приобретения этих транспортных средств. При этом цена 
реализации и цена приобретения определяются с учетом налога на добавленную стоимость. Данное 
положение применяется также при реализации транспортных средств с территории свободных складов. 
 
Не облагаются акцизами реализуемые юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
транспортные средства, ввезенные ими на территорию Республики Беларусь. 
 
Также изменения внесены в Указ Президента Республики Беларусь от 04.04.2009 № 175 "О мерах по 
развитию производства легковых автомобилей". 
 
В частности, установлено, что юридические лица Республики Беларусь, заключившие с Министерством 
промышленности соглашение об условиях производства легковых автомобилей, классифицируемых в 
товарной позиции 8703 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности таможенного 
союза, в период действия соглашения (в том числе при продлении срока его действия) освобождаются от: 
 

 акцизов в части объемов произведенных и реализованных (переданных) ими на территории 
Республики Беларусь легковых автомобилей; 

 налога на добавленную стоимость в части оборотов по реализации на территории Республики 
Беларусь произведенных ими легковых автомобилей; 

 ввозных таможенных пошлин при помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления технологического оборудования, ввозимого на территорию Республики Беларусь для 
производства легковых автомобилей; 

 налога на добавленную стоимость, взимаемого таможенными органами при помещении под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления технологического оборудования и 
автокомпонентов, ввозимых на территорию Республики Беларусь для производства легковых 
автомобилей; 

 налога на добавленную стоимость, взимаемого налоговыми органами при ввозе технологического 
оборудования и автокомпонентов с территории государств – членов таможенного союза для 
производства легковых автомобилей. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 19.04.2011 № 508 "Об экспорте сахара 
белого" определены экспортерами сахара белого (код единой Товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности Таможенного союза 1701 99 100) открытые акционерные общества 
"Городейский сахарный комбинат", "Жабинковский сахарный завод", "Слуцкий сахарорафинадный комбинат", 
"Скидельский сахарный комбинат". 

 
Постановление вступило в силу с 20.04.2011 и действует до 20.10.2011. 



 
 
Украина 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 13.04.2011 № 307 "О создании мониторингового центра 
(подразделения быстрого реагирования) Государственной таможенной службы Украины" принято 
решение о создании Мониторингового центра (подразделения быстрого реагирования) Гостаможслужбы для 
оперативного реагирования на обращения, поступающие от физических и юридических лиц, а также 
утвержден Порядок работы этого Центра. Приказ уже вступил в силу. 

Речь идет, в частности, о сообщениях следующего характера: 
 

 о возможном совершении преступлений в сфере служебной деятельности, коррупционных и иных 
неправомерных действий со стороны сотрудников таможни; 

 о нетактичном поведении сотрудников таможни; 
 о задержках во время осуществления таможенного контроля и таможенного оформления, в том числе 

о создании искусственных препятствий со стороны должностных лиц таможни; 
 о покушении на контрабанду и нарушение таможенных правил или о совершении этих 

правонарушений; 
 об очередях в пунктах пропуска через границу и других вопросах. 

 
Основной задачей Центра является обеспечение обработки поступающей по телефону доверия 
Гостаможслужбы информации, а также принятие соответствующих мер реагирования. Сообщения могут 
приниматься факсимильной связью, а также через Интернет (на электронный почтовый ящик 
Гостаможслужбы). Сообщения принимаются круглосуточно. 
 
Для осуществления этих функций Центр наделен определенным кругом полномочий в части получения 
необходимой информации. В частности, речь идет о возможности изучения материалов проверок. 
 
Установлено, что срок обработки сообщения не должен превышать восьмичасового рабочего дня. Однако 
решением члена коллегии Гостаможслужбы этот срок может быть продлен. Рассмотрение письменных 
обращений осуществляется на основании норм Закона "Об обращениях граждан". 
 
Заявитель может обратиться в Центр для получения устной информации о результатах обработки его 
сообщения в рабочие дни с 09:00 до 18:00 (в пятницу до 17:45). 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 08.04.2011 № 298 утвержден Временный порядок организации, 
распространения и использования электронной цифровой подписи в таможенной службе Украины. 

 
Временный порядок определяет требования к организации, распространению и использованию электронной 
цифровой подписи (ЭЦП) на базе услуг Центра сертификации ключей (ЦСК). 
 
Действие Порядка распространяется на должностных лиц ЦСК, подписантов (их доверенных лиц), которым 
предоставляются персонифицированные носители ключевой информации, содержащие личные ключи и 
предназначенные для наложения и проверки ЭЦП. 
 
Порядком регулируются вопросы: 
 

 генерации личного и открытого ключей, формирования сертификатов открытых ключей, 
распространения сертификатов открытых ключей. 

 обслуживания сертификатов открытых ключей. 
 
Например, для регистрации подписанта в ЦСК в Департамент таможенных информационных технологий 
Гостаможслужбы подается заявление согласно установленной форме, а также конверт с указанием 
необходимых реквизитов (в том числе указывается заводской номер персонифицированного носителя 
ключевой информации). Заявление рассматривается в течение трех дней, после чего осуществляется 
регистрация. Далее происходит генерация личного ключа, а также передача личного ключа, сертификата 
открытого ключа и сертификатов ЦСК подписанту (доверенному лицу) согласно процедуре, установленной 
Временным порядком. 
 
Кроме того, Временным порядком детально урегулированы процедуры отмены, блокировки, восстановления и 
публикации сертификатов открытых ключей. 
 
Также Порядок содержит формы документов, которые оформляются на различных этапах организации, 
распространения и использования электронной цифровой подписи в таможенной службе Украины. 
 
Приказ действует с 08.04.2011. 

Приказом Гостаможслужбы Украины от 07.04.2011 № 289 утверждено Положение о Департаменте 
борьбы с контрабандой, анализа рисков и противодействия коррупции. 

 
Принятие этого Положения обусловлено передачей функций Департамента аналитической работы, 
управления рисками и аудита Департаменту борьбы с контрабандой, анализа рисков и противодействия 

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/Z960393.html


коррупции в рамках реформы структуры таможенных органов, предусмотренной приказом Гостаможслужбы 
от 01.03.2011 № 147. 
 
Этот приказ уже действует, а ранее действовавшие Положение о Департаменте борьбы с контрабандой и 
нарушениями таможенных правил и Положение о Департаменте аналитической работы, управления рисками 
и аудита, утратили силу. 
 
По сути, речь идет об объединении функций двух существовавших ранее подразделений Гостаможслужбы у 
вновь созданного Департамента. 
 
Новый департамент является региональной таможней (действующей на всей территории Украины), которая в 
пределах своей компетенции обеспечивает комплексный контроль за соблюдением таможенного 
законодательства, руководство и координацию деятельности других региональных таможен по вопросам 
борьбы с контрабандой и нарушениями таможенных правил, аналитической работы, контрольно-проверочной 
работы, противодействия коррупции. 
 
Среди полномочий Департамента, помимо прочих, можно выделить такие: 
 

 осуществление контроля за соблюдением налогоплательщиками таможенного законодательства 
путем проведения документальных выездных и невыездных проверок; 

 самостоятельное проведение дознания по уголовным делам о контрабанде; а также производство по 
делам иных категорий в сфере таможенных нарушений. 

 
Эти полномочия не являются чем-то новым в работе таможни. Проверочными функциями были наделены оба 
реорганизованные Департамента, а полномочиями по проведению дознания - Департамент борьбы с 
контрабандой и нарушениями таможенных правил. 

Письмом Гостаможслужбы Украины от 06.04.2011 № 11.1/2-12.2/5698-ЕП доведены особенности 
таможенного контроля и оформления товаров по периодической таможенной декларации  
(далее — ПТД). 

 
Если на момент предоставления заявления к предприятию применена спецсанкция в виде индивидуального 
режима лицензирования ВЭД, действие которой временно остановлено, срок действия ПТД ограничивается 
датой, до которой остановлено действие такой спецсанкции. 
 
Если предприятие желает применять ПТД при ввозе товаров для их использования в беспрерывном 
производстве, к заявлению прилагается письмо с указанием характеристик производственного процесса, в 
котором используются товары, сведений, подтверждающих использование этих товаров в таком 
производстве, а также местоположение этого производства. 
 
В разделе "Срок действия разрешения/особые условия разрешения/причины отказа" заявления указывается 
конечная дата срока действия ПТД, который не должен превышать 6 месяцев. 
 
Заявление рассматривается таможней не более 3 часов с момента его предоставления. 
 
Даны разъяснения по заполнению граф ПТД. 
 
При таможенном оформлении товаров по ПТД большинство таможенных процедур, установленных п. 3 
Порядка осуществления таможенного контроля товаров с применением грузовой таможенной декларации 
(приказ ГТСУ от 20.04.2005 г. № 314), не проводится. В т.ч. не проводятся таможенный досмотр, проверка 
соответствия заявленного декларантом таможенного режима документам, предоставленным для таможенного 
контроля, оценка риска. 
 
Также освещены особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых по ПТД, в т.ч. во время: 
 

 вывоза товаров, в т.ч. перемещаемых в режиме транзита; 
 ввоза товаров. 

 
Если перемещение товаров через границу по ПТД не осуществлялось, по письменному обращению 
предприятия, которому предоставлялось разрешение на предоставление ПТД, такая ПТД может быть 
аннулирована таможней. 
 
Кроме этого, рассмотрены вопросы оформления ГТД на товары, перемещенные по ПТД. 
 
 
По материалам ГТК Республики Беларусь, журнала "Транспорт", Национального центра правовой информации 
Республики Беларусь 


	Белоруссия
	Указ Президента Республики Беларусь от 14.04.2011 № 142 
	Указ Президента Республики Беларусь от 04.04.2011 № 130 
	Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 19.04.2011 № 508 

	Украина
	Приказ Гостаможслужбы Украины от 13.04.2011 № 307 
	Приказ Гостаможслужбы Украины от 08.04.2011 № 298 
	Приказ Гостаможслужбы Украины от 07.04.2011 № 289 
	Письмо Гостаможслужбы Украины от 06.04.2011 № 11.1/2-12.2/5698-ЕП 


